ว่าอาเซียนอาจจะไม่มีฐานะเป็นบุคคลระหว่างประเทศ<sup>10</sup> อีกด้วย กฎบัตรอาเซียนกระชับความเป็นปึกแผ่นของอาเซียนและขยายขอบเขตของความร่วมมือกันออกไปอีกอย่างกว้างขวาง ปรับปรุงแก้ไขและสร้างกลไกใหม่ กำหนดขอบเขตหน้าที่ ความรับผิดชอบขององค์กร(Organs)ที่สำคัญๆ ในอาเซียนและกำหนดเป้าหมายการรวมตัว (Integration) อาเซียนให้ได้ภายในปี พ.ศ.2558<sup>11</sup> (ค.ศ. 2015)<sup>12</sup> ซึ่งก่อให้เกิดโครงการร่วมมือกันใหม่ๆ ของอาเซียนขึ้นมาอีกมาก เช่น การก่อตั้งเขตการลงทุนอาเซียนและโครงการที่จะให้มี Package Tour ของอาเซียนที่เป็นการทัศนจรรอย่างเป็นชุดหลายๆประเทศในเที่ยวเดียวกันแต่ยังไม่ได้ผลอย่างเป็นทางการเพราะยังมีอุปสรรคหลายประการแต่เมื่ออาเซียนจะก้าวเข้าสู่ความเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC)ในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.